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Høring over udkast til lovforslag om ændring af SU-loven 
(Reform af SU-systemet på det videregående uddannelses-
område) 
 
Vi bemærker, at Dansk Sygeplejeråd ikke står på høringslisten. Frem-
adrettet vil vi bede om, at Dansk Sygeplejeråd fremgår af høringsli-
ster vedrørende uddannelsesrelaterede høringer. 
 
Generelle bemærkninger 
Dansk Sygeplejeråd er meget bekymret over konsekvenserne af SU-
reformen med det reducerede antal SU-klip fra 70 til 58 som følge. 
Det risikerer at afholde mulige ansøgere, der tidligere har gennemført 
anden uddannelse, fra at søge sygeplejerskeuddannelsen.  
40 pct. af sygeplejerskeuddannelsen er praktik, svarende til 37 timers 
arbejdsuge, og dette gør det yderst vanskeligt for studerende at have 
studiejob i et omfang, der kan kompensere for de manglende SU-klip.  
 
Dansk Sygeplejeråd kan af lovforslaget ikke se, om det reducerede 
antal SU-klip får betydning for studerende, der er nødsaget til at for-
længe uddannelsen enten pga. barsel, sygdom eller ved manglende 
bestået eksamen. Dansk Sygeplejeråd opfordrer til, at der fastsættes 
regler, der sikrer, at studerende ikke mister retten til SU ved forlæn-
gelse af uddannelsen ved barsel, sygdom eller manglende bestået 
eksamen.  
 
Det er bekymrende, at der i aftaleteksten og lovforslaget lægges op 
til, at reduktionen af SU-klip, allerede vil gøre sig gældende for de 
studerende, der påbegynder deres kandidatuddannelse i 2024. 
 
Det fremgår af de særlige lovbemærkninger (side 6), at ministeren 
kan bestemme, at rammen udvides, hvis den samlede normerede ud-
dannelsestid for en bachelor- og en kandidatuddannelse eller et lig-
nende uddannelsesforløb, der består af flere uddannelser, overstiger 
58 måneder (klip). Det gælder fx, hvor en uddannelsessøgende forin-
den har gennemført en adgangsgivende 
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Side 2 af 2 

professionsbacheloruddannelse på 3½-4 år, hvorefter den samlede 
uddannelsestid udgør 5½-6 år. 
 
Sygeplejersker er en af de grupper med en professionsbachelorud-
dannelse, som videreuddanner sig, bl.a. via kandidatuddannelser. 
Dette gælder både sygeplejersker, der underviser på professionshøj-
skolerne, kliniske vejledere for sygeplejestuderende i praktik, syge-
plejersker, der har deres daglige arbejde helt på patienten, og syge-
plejersker der udvikler og forsker i sygepleje.  
 
Vi har i dag knap 300 sygeplejersker med en ph.d. og 40 professorer i 
sygepleje, som alle bidrager til forskning og udvikling af sygeplejen og 
sundhedsvæsenet, samt uddannelse af både sygeplejerskestude-
rende, kandidatstuderende og kommende forskere. For at sygeplejer-
sker også i fremtiden kan bidrage til udviklingen af sundhedsvæsenet 
og forskning i sygepleje, kræver det stærke kliniske kompetencer og 
et højt fagligt niveau.  
 
Dansk Sygeplejeråd skal derfor opfordre til, at der fastsættes regler, 
der sikrer, at personer med en professionsbachelor kan opnå fuld SU 
til en kandidatuddannelse, selvom rammen overskrider de 58 klip.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
 
Dorthe Boe Danbjørg 
Forkvinde  

 


